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Grønlandsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 4. februar 2021 har udvalget efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA) 

stillet mig følgende spørgsmål:  

Alm. del spm. 57 

 

Innovationsfonden investerer i iværksættere, forskere og virksomheder, der ska-

ber nye og konkrete løsninger til vigtige samfundsudfordringer, og som skaber 

værdi for Danmark. De senere år har Innovationsfonden støttet grønlandsrelatere-

de projekter i forskningsregi, ligesom det for nyligt var muligt for virksomheder i 

Grønland at søge Erhvervs-ph.d. –projekter. Dette går godt i tråd med det øgede 

politiske fokus på Grønland og Arktis og det i øvrigt fastsatte krav om, at fondens 

udmøntning af tilskud skal ske i overensstemmelse med de politiske prioriteringer, 

der fastsættes på de årlige bevillingslove. Vil ministeren oplyse, om Regeringen er 

villig til at give grønlandsk bosatte iværksættere, forskere mv. adgang til at søge 

puljer i Innovationsfonden og derved at løfte innovationsforskningskapaciteten 

indenfor større dele af Rigsfællesskabet? 

Svar 

 

Da forskningspolitikken er hjemtaget til Grønland gælder Lov om Danmarks Inno-

vationsfond ikke for Grønland. Men jf. Innovationsfondens retningslinjer kan en-

hver juridisk enhed i Danmark eller udlandet, der har en rolle at spille i et konkret 

projekt, være projektdeltager og modtage finansiering fra Innovationsfonden. 

Grønlandsk bosatte iværksættere, forskere mv. har således allerede principielt 

adgang til at søge puljer i Innovationsfonden.  

 

Innovationsfonden støtter også allerede i dag Arktis-relateret forskning. En intern 

opgørelse fra foråret 2020 viste, at Innovationsfonden havde igangværende pro-

jekter for ca. 57 mio. kr. til Arktis-relaterede projekter i 2020. 

 

Projekterne skal dog skabe samfundsmæssig værdi og/eller økonomisk værdi i 

danske offentlige og private virksomheder og/eller hos aftagere i samfundet f.eks. 

hos borgere, stat, regioner og kommuner i Danmark. Dette medfører, at der ofte 

skal være en dansk deltager i projekterne.  

 

Jeg kan derudover oplyse, at der på Finansloven er afsat 1,7 mio. kr. årligt i 2021-

2022 til en erhvervs-ph.d.-ordning for virksomheder med hjemsted i Grønland og 

på Færøerne. Her er der ikke krav om en deltagelse af en dansk virksomhed.  
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På finansloven for 2021 (inkl. aftalen om forskningsreserven mv. for 2021) blev 

der afsat ca. 30 mio. kr. til forskning i og om Arktis i 2021, hvor langt den største 

del af midlerne vil gå til aktiviteter i Grønland. Hertil kommer midler til Innovations-

fonden til grøn forskning, teknologiudvikling og innovation, hvor der afsættes 469 

mio. kr., som bl.a. også kan gå til projekter i og omkring Arktis. Endelig er der prio-

riteret 170 mio. kr. til et nyt dansk forskningsskib Dana V, som vil få mulighed for 

at operere i arktiske farvande. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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